**A**bis pollicens ad vicem tribuam, dummodo meum peculiarem populum, et Romanam meam civitatem, fratres vestros Romanos de manibus iniquorum Longobardorum nimis velociter defenderitis.

Currite, per Deum vivum et verum vos adhortor et protestor. Currite et subvenite, antequam fons vivus, unde sacrati et renati estis, arescat, antequam ipsa modica favilla de flagrantissima flamma remanens, de qua vestram lucem cognovistis, extinguitur, antequam mater vestra spiritualis sancta Dei Ecclesia, in qua vitam speratis accipere æternam, humilietur, invadatur, et ab impiis violetur atque contaminetur. Protestor vos, dilectissimi filii mei adoptivi, per gratiam Spiritus sancti protestor, et nimis coram Deo terribili, creatore omnium, adhortor atque admoneo ego apostolus Dei Petrus, et una mecum sancta Dei catholica et apostolica Ecclesia, quam mihi Dominus commisit, ne patiamini perire hanc civitatem Romanam, in qua corpus meum constituit Dominus, quam et mihi commendavit, et fundamentum fidei constituit: liberate eam, et ejus Romanum populum, fratres vestros, et nequaquam invadi permitatis a gente Longobardorum. Sic enim sunt invasæ provinciæ et possessiones vestræ a gentibus quas ignoratis. Non separemini a populo meo Romano, sic enim non sitis alieni aut separati a regno Dei et vita æterna. Quidquid enim poscetis a me, subveniam vobis, videlicet, et patrocinium impendam. Subvenite populo meo Romano fratribus vestris, et perfectius decertate, atque suæ impunitæ [fidei] impendite ad liberandum eos. Nullus enim accipit coronam, nisi qui legitime decertaverit; et vos decertate fortiter pro liberatione sanctæ Dei Ecclesiæ, ne in æternum pereatis.

C **Conjuro** vos (ut præstatum est), dilectissimi, per Deum vivum, et omnino protestor, minime permitatis hanc civitatem meam Romanam, et in ea habitantem populum amplius a gente Longobardorum laniari, ne lanientur et crucientur corpora et animæ vestræ in æterno atque inextinguibili igni Tartareo cum diabolo, et ejus pestiferis angelis, et ne dispergantur amplius oves dominici gregis a Deo commissi, videlicet populus Romanus, ne vos disperget et projiciat Dominus, sicut Israeliticus populus dispersus est.

**D**eclaratum quippe est quod super omnes gentes quæ sub celo sunt vestra Francorum gens apostolo Dei Petro prima exstitit [existit]; et ideo Ecclesiam, quam mihi Dominus tradidit, vobis per manus vicarii mei commendavi ad liberandum de manibus inimicorum. Firmissime enim teneite quod ego servus Dei vocatus apostolus omnibus vestris necessitatibus, cum modo precati estis, auxiliatus sum, et victoriæ per Dei virtutem vobis de inimicis vestris tribui, et inante attribuam nihilominus, credite, si ad liberandum hanc meam civitatem Romanam nimis celeriter accurretis. Mementote et hoc, quomodo et inimicos sanctæ Dei Ecclesiæ, dum contra vos prælium incœperunt, a vobis, qui parvo numero contra

eos fuitis, prosterni feci. Pro quo decertate hanc meam velociter adimplere admonitionem, ut perfectius mereamini meum auxilium adipisci per gratiam quæ mihi data est a Christo Domino nostro.

Ecce, filii charissimi, prædicans admonui vos. Si obedieritis velociter, erit vobis pertingens ad magnani mercedem, et meis suffragiis adjuvari, et in præsenti vita omnes vestros inimicos superantes, et longævi existentes, bona terra comedetis, et æterna procul dubio fruemini vita. Sin autem, quod non credimus, et aliquam posueritis moram aut adinventionem minime velociter hanc nostram ad implemandam adhortationem, ad liberandam hanc meam civitatem Romanam, et populum in ea commorantem, sanctam Dei apostolicam Ecclesiam a Domino mihi commissam, simul et ejus præsulem, sciatis vos ex auctoritate sanctæ et unicæ Trinitatis per gratiam apostolatus, quæ data est mihi a Christo Domino, vos alienari pro transgressione nostræ adhortationis a regno Dei, et vita æterna. Sed Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui nos, suo pretioso sanguine redimens, ad lucem perduxit veritatis, nos quoque prædicatores et illuminatores totius mundi constituit, det vobis ea sapere et intelligere, eaque disponere nimis velociter, ut celerius hanc civitatem Romanam, et ejus populum, seu sanctam Dei Ecclesiam mihi a Deo commissam ad eruendum occurrit, quatenus misericorditer, sicut fidelibus suæ potentiae, meis pro vobis intervenientibus suffragiis, et in præsenti vita longævos, sospites, et victores conservare jubeat, et venturo in sæculo dona suæ remuneracionis faciat multiplicius promereri cum sanctis et electis suis. Bene valete.

#### EPISTOLA VI.

STEPHANI PAPÆ II AD PIPPINUM REGEM.

*Gratias agit ob urbem liberatam, collatumque in Ecclesiam Romanam beneficium. De Aistulphi regis morte, et Desiderio ejus successore. Orat ut reliquæ exarchatus et Pentapolis civitates nondum redditus a Desiderio juxta fidem ab eo datam restituji jubeat. Missa per Georgium episcopum et Joannem sacellarium legatos.*

Domino excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum, et patricio Romanorum, Stephanus papa.

Explere lingua, excellentissime fili, non valamus quantum tuo opere, tua vita, delectamur. Facta quippe diebus nostris virtute divina miracula vidi mus, quod per excellentiam tuam sancta omniū Ecclesiarum Dei mater et caput, fundamentum fidei Christianæ, Romana Ecclesia, quæ valde ab hostiis impugnatione periclorum impugnationibus lamentabatur, magna nunc gaudii soliditate nimis est translata atque confirmata, et moerentes Christianorum animæ tuo fortissimo præsidio maxima sunt relevatae lætitia. Pro quo in vestro opere, et nostra exultatione, libet cum angelis exclamare : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii*). Et quia clapsi anno, isto in tempore, valde ab hostiis depopulosa impugnatione sauciati,

A et ultra citraque circumdati affligebamur, nunc autem tuo potentissimo auxilio erepti ab imminentibus periculis, immenso exsultamus gaudio, et benedicentes nomen Domini cum Psalmographo consona dicimus voce : *Hæc est immutatio dexteræ Altissimi* (*Psal. lxxvi*). Et rursum : *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (*Psal. xxix*). Cujus enim vel saxeum pectus tam benigno opere a tua præclara bonitate peracto, cognitoque, non statim in omnipotentis Dei laudibus, atque in tuis excellentiæ amore mollescat ? Hæc me, fateor, excellentissime fili et spiritu compater, quæ per te mirabiliter facta sunt, saepè convenientibus ex universo orbe terrarum nationibus dicerè, saepè cum eis pariter admirari delectat, et extensa voce mellifluæ tuis excellentiæ laudes persolvere indeſcriter. Hæc me plerumque etiam in momento horarum excitant, inflexibili oculo pro immensa bonitatis tuis et universæ gentis Francorum sospitate omnipotenti Deo suadere preces. Denique, amantissime, et Deo inspirante, victor, felix, et divina providentia fortissime rex, qualiter beatus Petrus apostolorum princeps tuis devotionis affectum, quem pro ejus causa decertans adhibuisti, suscepit, ipsa liquido cunctis vita nostra testatur. Scriptum quippe : *Vota justorum placabila* (*Prov. xv*). Libet quippe omnino, excellentissime fili, tuis bonitatibus magnas gratiarum persolvere laudes, et nomen Domini pro tam maxima benignitate glorificantes exhilarata voce canere : *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitans plebem suam, et redemptionem facere cupiens populo suo, suscitavit nobis, Christianissime victor, nostris diebus fortissimum liberatorem. Quid enim aliud quam novum te dixerim Moysen, et præfulgidum asseram David regem? quoniam quemadmodum illi ab oppressoribus Allophylorum populum Dei liberaverunt; ita quoque tu, benedice a Deo victor, fortissime rex, tu certamine Ecclesiam Dei, et ejus afflictum populum, ab hostiis impugnatione eruere studiisti. Benedictus es, eximie fili, a Deo excelso qui fecit celum et terram; et benedictus Deus, quo protegente hostes in manibus tuis sunt. Benedicat tibi Dominus pulchritudo justitiae, et tuos amantissimos natos, meosque spiritales filios, dominum Carolum et Carolumannum, a Deo institutos reges Francorum, et patricios Romanorum, cum Christianissima eorum matre, excellentissima regina, dulcissimaque conjugi, fideli Dei, spiritali nostra commatre, tueatur, et in omnibus protegat. Dilatet Deus semen vestrum, et benedicat in æternum, atque solium regni fruendum perenniter concedat, et universam gentem Francorum sub tua ditione permanentem illæsam custodiat. Vale in Domino, rex benignissime, quia per te sanctæ Dei Ecclesiæ iniuncti humiliati sunt, et magna lætitia ipsa sancta Dei Ecclesia est relevata, et ejus præularis populus jucundatur, et per te benedicitur Deus, pro quo et ejus benedictio super te plenius est effusa, gaudium enim uberrimum in universum terrarum orbem intulisti. Magna sunt hæc, et omni-*

potentis Dei laudibus tribuenda, sed inter hæc misericordissimi Dei nostri clementiam indesinenter petimus, ut celestis sui regni gaudia vobis tribuat vicissitudine. Quapropter cum magna fiducia, tanquam præsentialiter coram tuo mellifluo consistens aspectu, flexis genibus petens peto te, et omnino coram Deo vivo deprecor, ut jubeas firmiter in hoc bono opere, sicut certe confidimus, usque in Annum permanuere, pro sanctæ Dei Ecclesiæ perfecta exaltatione, et ejus populi deliberatione, et integra securitate; et plenariam justitiam eidem Dei Ecclesiæ tribuere digneris, atque optimum et velocem finem in causa sautoris tui beati Petri adhibere jubeas, ut civitates reliquas, quæ sub unius dominii ditione erant connexæ, atque constitutos fines, territoria etiam loca, et saltora, in integro matre tuæ spirituali sanctæ Ecclesiæ restituere præcipiat, ut populus Dei, quem a manibus inimicorum redemisti, in magna securitate et delectatione tuo auxilio adjutus vivere valeat; quoniam et filius noster Deo amabilis Fulradus, fidelis vester, omnia conspiciens, satisfactus est, quod nequaquam ipse populus vivere posset extra eorum fines, et territoria atque possessiones, atque civitatibus illis quæ semper cum eis sub unius dominii ditione erant connexæ. Peto te, fili, peto te eoram Deo vivo, et fortiter conjuro, spiritualis compater, ut in hoc bono opere perfectius maneat, et non hominum blandimentis, aut suasionibus, vel promissionibus, quod absit, faveas, et in aliam, deelines partem; sed magis vera timens Deum, omnia quæ beato Petro sub jurejurando promisisti, adimplere jubeas, et sicut cœpisti plenariam justitiam illi impertire. Etenim tyrannus ille sequax diaboli Aistulphus, devorator sanguinum Christianorum, Ecclesiæ Dei destructor, divino ictu percussus est, et in inferni voraginem demersus. In ipsis quippe diebus, quibus ad hanc Romanam urbem devastandam profectus est post annui spatii circulum, ita divino mucrone percussus est, ut profecto in eo tempore quo fidem suam tentans diversa piaeculi sceleris perpetratus est, in eo et suam impiam finiret vitam. Nunc autem Dei providentia, per manus sui principis apostolorum beati Petri, simul per tuum fortissimum brachium, præcurrente industria Deo amabilis viri Fulradi, cui fidelis, nostri dilecti filii, ordinatus est rex super gentem Longobardorum Desiderius vir mitissimus, et in præsentia ipsius Fulradi sub jurejurando pollicitus est restituendum beato Petro civitates reliquas, Faventiam, Imolam, et Ferrariam, cum earum finibus, simul etiam et saltora, et omnia territoria, nec non et Auximum, Anconam, et Numanam civitates, cum earum territoriis. Et postmodum per Garinodum ducem, et Crimoaldum, nobis reddendum spopondit civitatem Bononiam, cum finibus ejus, et in pacis quiete cum eadem Dei Ecclesia et nostro populo semper mansurum professus est, atque fidem erga a Deo protectum regnum vestrum esse testatus est. Et petimus nos quatenus benitatem tuam deprecaremur, ut cum eo et

A cuncta gente Longobardorum magnam pacis concordiam confirmare jubeas. Nam et Spoletani ducatus generalitas, per manus beati Petri, et tuum fortissimum brachium, constituerunt sibi ducem, et tam ipse Spoletani, quamque etiam Beneventani, omnes se commendare per nos a Deo servate excellentias tuas cupiunt, et imminent abhulantius in hoc deprecando bonitatem tuam. Unde petimus te, excellētissime fili et spiritalis compater, ut si prædictus Desiderius, quemadmodum spopondit, justitiam sanctæ Dei Ecclesiæ, sive reipublice Romanorum, beato Petro protectori tuo plenius resiliuere, et in pacis quiete cum Ecclesia Dei et nostro populo, sicut in pactis a tua bonitate confirmatis continetur, permanserit cum universa sua gente, jubeas in id quod petitum tuus a Deo inspiratas aures inclinare. Hoc interea abhulantius, ut nimis velociter eidem Desiderio regi, obtestando, admonendo, etiam et præcipiendo, dirigere jubeas, ut reliquas civitates, loca, et territoria, aliquæ patrimonia, et saltora, in integro sanctæ Ecclesiæ reddere debeat; et tale fundamentum, et optimum in causa ejus imponere jubeas; ut, auxiliante Domino, ipsa sancta Dei Ecclesia secura maneat in finem sæculi, et plenaria justitia a justo judice Domino Deo nostro, et memoriale nomen tibi in sæcula maneat, ut etiam cuncta a Christo protetta genti vestræ Francorum. Inspiratus autem a Deo nimis festinanter causam sanctæ Ecclesiæ perficies, quia sunt aliæ canonice causæ, quas perficere debeamus, pertinentes ad magnam regni tui laudem, et magnam animæ tuæ, vel cunctæ gentis Francorum, immensam mercedem. Et hoc obnixe postulamus præcessam bonitatem tuam, ut, inspiratus a Deo, et ejus principe apostolorum beato Petro, ita disponere jubeas de parte Gracorum, ut fides sancta catholica et apostolica per te integra et inconcussa permaneat in æternum, et sancta Dei Ecclesia, sicut et ab aliis, et ab eorum pestifera malitia liberetur, et secura reddatur, atque omnia proprietatis sue percipiat; unde proximæ vestræ salute indefessa luminarium concinatio Dei Ecclesiæ permaneat, et esuries pauperum, egenorum vel peregrinorum nihilominus resecetur, et ad veram saturitatem perveniant. Qualiter autem cum Silentario locuti fueritis, vel quomodo cum tua bonitas absolverit, una cum exemplari litterarum, quas ei dederitis, nos certiores redditur, ut sciamus qualiter in communi concordia agamus, sicut inter nos et Fulradum Deo amabilem constituit. Ipse vero dilectus filius noster Fulradus in omnibus causis juxta tuam præceptionem peregit, et maximas gratias illi egimus pro suo certamine. Qui videlicet ad vos revertens omnia qualiora acta sunt bonitati vestre intimabit. Præsentes vero fidelissimos nostros, id est, Georgium reverentissimum ac sanctissimum fratrem et coepiscopum nostrum, atque Joannem regionarium, nos tuncque sæcularium, petimus ut, biliori suscipiens vulnus, in omnibus acceptari jubeas, et quidquid nostra vice bonitati tua locuti fuerint, sis in omnibus credere digneris, atque cum

effectu cause et lætabundis nuntiis ad nos remendas absolvere jubeas. Nam et hoc obsecramus bonitatem tuam, ut nimis celeriter ad nos conjungendum [commigrandum] absolvere præcipias reverentissimum fratrem et coepiscopum nostrum Wilebrium. Omnipotens autem Deus in cunctis actibus tuis, excellentiasime vitor rex, suæ dextræ extensione te protegat, tibique et præsentis vitæ prospéra, et post multorum anuorum curricula, gaudia æterna concedat, faciatque cum tua dulcissima conjugé, excellentissima regina, spiritali nostra commatre, et vestris meisque dulcissimis filiis, maximo gaudio jucundari, et regni vestri gubernaculo a Deo vobis concessò perfrui; et qui in præsenti vita regai potestatem tenetis, etiam futuro in sæculo cum Christo in æternum regnetis, promerentes illam dominicam præmissionem audire: *Venite, benedicti Patris mei (Matth. xxv);* pro eo quod certamen bonum certastis, cursum consummatis, fidem servatis, sumite repositas vobis coronas, et accipite regnum vobis ab origine mundi præparatum. Nam et ex hoc præceps et a Deo custoditæ excellentiæ vestræ innotescimus quia petit nobis Optatus religiosus abbas vestri monasterii sancti Benedicti, pro monachis suis, qui cum tuo germano profecti sunt, ut eos absolvere jubeas; sed qualiter tua fuerit voluntas, ita de eis exponere jubeas. In columem excellentiam tuam gratia superna custodiatur.

## EPISTOLA VII

STEPHANI PAPÆ II AD PIPPINUM REGEM, ET CAROLUM CAC CAROLOMANNUM.

*Ut Aistulfum Longoburdorum regem, qui juramentum restituendi civitates et loca sibi donata, violavit, cogant justitiam facere de promissis.*

Dominis excellentissimis filiis, Pippino regi, et nostro spiritali compatri, Carolo et Carolomanno item regibus, et utrisque patritiis Romanorum Stephanus papa.

Dum regni vestri nomen inter cæteras gentes erga sinceram fidem beati Petri principis apostolorum lucidissime fulserit, valde studendum est ut unde gloriores cæteris gentibus in servitio beati Petri vos omnes Christiani asserunt, inde omnipotenti Domino, qui dat salutem regibus pro defensione sanctæ suæ Ecclesiæ, perfectius placeatis, ut fidem quam erga eundem principem apostolorum colitis, adjutricem in omnibus habeatis. Optaveramus quidem, præcellentissimi filii, amplius protelando nostram locutionem dilatare, sed quia pro multis ab iniquo Aistulfo rege Longobardorum nobis ingestis tribulationibus cor nostrum omnino alteritur dolore, et lædet spiritus noster, ideo a multorum sermonum prolixitate declinavimus, et unum quod est necessarium, excellentissimæ Christianitati vestræ innotescere studuimus. A Deo protekte, uosterque spiritalis compater, et vos dulcissimi filii, pro mercede animarum vestrarum, quemadmodum misericors Deus noster cœlitus victorias vobis largiri dignatus, justitiam beati Petri, in quantum potuistis, exigere

A studiatis, et per donationis paginam restituendum confirmavit bonitas vestra. Nunc autem, sicuti primus Christianitati vestræ de malitia ipsius impù regis ediximus, ecce jam mendacium et iniqua perveritas, alique ejus perjurium declaratum est. Antiquus quippe humani generis hostis diabolus, ejus perfidum invasit cor, et quæ sub vinculo sacramenti affirmata sunt, irrita facere ausus est. Nec unius enim palmi terræ spatium beato Petro sanctæque Dei Ecclesiæ, vel reipublicæ Romanorum reddere passus est; tanto quippe a die illo, a quo ab invicem separati sumus, nos affligere, et in magna ignominia sanctam Dei Ecclesiam habere conatus est, quanto non possunt hominum lingue enarrare, quia etiam et ipsi lapides, si dici potest, tribulatio nem nostram magno ululatu flerent, et ita nos visus est affligere, ut denuo in nobis innovata fuisse infirmitas. Numis namque lugeo, excellentissimi filii, cur verba nostra infelicitatis non audientes, mendacium plusquam veritatem credere voluistis, illudentes nos et irridentes. Unde et sine effectu justitiae beati Petri ad proprium ovile et populum nobis commissum sumus reversi. Omnes denique Christiani ita firmiter credebant, quod beatus Petrus princeps apostolorum nunc per vestrum fortissimum brachium suum percepisset justitiam, dum tam maximum ac præfulgidum miraculum vestris felicissimis temporibus demonstravit, talemque vobis immensam victoriam Dominus Deus, et Salvator Jesus Christus, per intercessiones sui principis apostolorum pro defensione sanctæ suæ Ecclesiæ largiri dignatus est. Sed tamen, boni filii, credentes eidem iniquo regi, quod per vinculum sacramenti pollicitus est propria vestra voluntate per donationis paginam beato Petro, sanctæque Dei Ecclesiæ, et reipublicæ, civitates et loca restituenda confirmastis; sed illo oblitus fidem Christianam, et Deum, qui eum nasci præcepit, irrita que per sacramentum firmata sunt facere ausus est. Quapropter *Iniquitas in verticem illius descendit (Psal. vii).* Patesfactus quippe est laqueus quem effudit, et in eo pro suo mandato et perjurio incidit. Conjuro vos, filii excellentissimi, et a Deo protecti, per Dominum Deum nostrum, et sanctam ejus gloriosam semperque virginem genitricem Mariam, dominam nostram, omnesque virtutes celorum, et per beatum Petrum principem apostolorum, qui vos in reges unxit, ut doleat vobis pro sancta Dei Ecclesia, et juxta donationem quam eidem protectori vestro Domino nostro beato Petro offerre jussistis, omnia reddere et contradere sanctæ Dei Ecclesiæ studeatis, et nequaquam jam ipsius nequissimi regis vel ejus judicium seductoria verba, et illusionis mandata credatis. Ecce enim patesfactum est mendacium ejus, ut nequaquam ulterius vires credendi habere possit, sed magis, cognito ejus iniquo ingenio et iniqua voluntate, ejus fraudantur insidiæ, et quod semel beato Petro polliciti estis, et per donationem vestra manu firmatam, pro mercede anime, beato Petro reddere et contradicere festinatis.

**Beatus** denique Paulus apostolus ait : *Melius est non severer quam post volum non reddere (Eccli. v.)*. Etenim nos omnes causas sanctæ Dei Ecclesiae in vestro gremio commendavimus, et vos redditis Deo, et beato Petro rationem in die tremendi judicii, quomodo decertaveritis pro causa ejusdem principis apostolorum, et restituendis ejus civitatibus et locis. Vobis denique, multis jam devolutis temporibus, hoc bonum opus reservatum est, ut per vos exaltetur Ecclesia, et suam princeps apostolorum percipiat iustitiam. Nullus meruit de vestris parentibus tale præfulgidum munus, sed vos prælegit, et præscivit Deus ante tempora æterna, sicuti scriptum est : *Quos præscivit, et prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, illos et justificavit (Rom. viii.)*. Vocati estis ; iustitiam ipsi principi apostolorum sub nimia festinatione facere studete, quia scriptum est : *Fides ex operibus justificatur (Jac. ii.)*. De omnibus vero tribulationibus nostris, quas passi sumus, vel denuo patimur, Deo auxiliante Fulradus filius, vester consiliarius, et ejus socii, enarrabunt vobis; et ita agite de causa beati Petri, ut et in hoc victores, favente Domino, existatis, et in futuro, intercedente ipso principe apostolorum beato Petro, gaudia possideas æterna. Bene valete, excellentissimi filii.

## EPISTOLA VIII,

SEU PRÆCEPTUM STEPHANI PAPÆ II.

*De hospitali et domo Romæ Fulrado abbati concessa.*

Stephanus episcopus servus servorum Dei Fulrado amabili presbytero et abbati.

Potentium desideriis ita nos convenit impetrare assensum, ut tamen sequentibus temporibus nullis ecclesiastica utilitas valeat submitti dispendiis. Nam tunc petitorum postulatio congruum videtur suscipere effectum, quando ecclesiastica prædia congrue ordinata ad meliorem fuerint sine dubio statum perdacta. Igitur quia petistis a nobis, quatenus hospitale positum infra basilicam beati Petri, juxta sepulcrum beati Leonis papæ, quod tenuit Ratclis monachus, juris ipsius basilicæ beati Petri; nec non et domum positam juxta monasterium beati Martini, cum inferioribus et superioribus suis, cum metatu suo et horticello, quam tenuit Nazarius monachus, juris venerabilis monasterii sancti Stephani cata Galla patricia, vobis ad tempus emissâ præceptione concedere deberemus; inclinati precibus vestris, per hujus præcepti scriem suprascriptum hospitale, et domum positam, cum inferioribus et superioribus suis, vel omnibus in integro pertinentibus, a presenti decima indictione, diebus vitaे restræ vobis concedimus detinendum. Post vero obitum vestrum, utrumque hospitale et domum, ut superius legitur, ad jus suprascriptorum piorum locorum, cuius est proprietas, in integro nihilominus revertantur. Bene valete.

## EPISTOLA IX

STEPHANI PAPÆ II AD FULRADUM ABBATEM.

Stephani papæ II ad Fulradum sancti Dionysii abbatem epistola seu bulla, qua plura in monachos Sandionianos plene nova et inuicuata confert, notior est

A quam ut Labbeum latuerit. Dedit illam ex Sirmondi Editione, et quidem opportuna, cum sincerior sit præ altera quam Mabilioni in tertio saeculo ordinis sancti Benedicti e Codicibus mss. Benedictinis expressit. Cum tamen de sinceritate ejus servat controversia inter doctos et qui ex illis sinceram admittunt, dissideant inter se ultra probatior, juvat ex utraque editione Mabilonii et Labbei seu Sirmondi producere.

Edictio Sirmondi et Labbel.

Edictio Mabilonii.

Stephanus episcopus, servus servorum Dei, Fulrado Deo amabili archipresbytero et abbati venerabilium monasteriorum ab eodem Deo auspice fundatorum, et per seriem omnibus successoribus vicissim abbatis in perpetuum.

Stephanus episcopus.

servus servorum Dei,

Fulrado Deo amabili

presbytero et abbati ve-

nerabilium diversorum

monasteriorum, Deo au-

spice, fundatori, et per

seriem omnibus succe-

soribus ejus vicissim ab-

batibus in perpetuum.

Quoniam semper sunt concedenda quæ rationabilibus congruunt desideriis, oportet ut devotio conditoris pia constructionis oraculi in privilegiis præstandis minime denegetur. Igitur quia postulasti a nobis, dilectissime noster fili, quatenus in provincia Franciæ, ubi et ubi tibi placitum fuerit in diversis locis, sive in his quæ proprietatis tuæ juri pertinent, sive etiam iis quæ per emptionis paginam tibi advenerunt, quamque etiam in rebus parentum tuorum, vel unde tibi contingat, monasteria construendi licentiam tribueremus, ipsaque monasteria, a te fundata, privilegiis sedis apostolice munirentur, ut sub jurisdictione sanctæ, cui,

D Deo auctore, deservimus. Ecclesiæ constituta nullius alterius Ecclesiæ jurisdictionibus submittantur. Pro qua re piis desideriis faventes, ac nostra auctoritate, id quod exposcitur, effectui mancipamus; et ideo per hanc apostolicam auctoritatem tibi, cui supra, dilecto filio nostro Fulrado, vel ceteris tuis successoribus abbatibus, licentiam et potestatem largiun'es

**Edictio Sirmundi et Labbei.**  
concedimus ædificandi monasteria, ubicunque in Francico provinacia volueritis, sive in locis proprietatis vestre, sive etiam in his, quæ per comparationis seriem tibi prædicto filio nostro obvenerunt, ac obvenerint, vel unde unde ad te per venerunt vel pervenient.

## S. STEPHANI PAPÆ II

**Edictio Mabilionii.**

centiam et potestatem concedimus ædificandi monasteria ubicunque in Francie regno volueritis, sive in locis proprietatis vestre, sive in his quæ per comparationis seriem, vel concessionem regum, vel parentum vestrorum dono, vel undeunque, vel ubicunque vobis quilibet justo modo obvenerint.

Et quoniam ad preces Chludovii, filii Dagoberti regis, dominus Landericus Parisiacæ urbis episcopus, a sua et omnium successorum potestate deinceps, eum consilio suorum canonicorum et fratrum suorum coepiscoporum regionis illius, conuenitum vestrum et omnes ad eum servientes clericos quorumcunque ordinum in proiectu vestri monasterii absolvit, nos etiam idem et habere vobis episcopam, per singularare privilegium, concedimus, qui de vobis ab abbatte, vel a fratribus, in monasterio vestro electus, et a fratribus nostris episcopis de illa regione consecratus, illa vestra monasteria a vobis ædificata providat, et vice nostri nominis ubi et ubi fuerint regati, et prædicationi tam in ipso vestro monasterio quam in sibi subjacentibus deserviat.

Et omnem cujuslibet Ecclesie episcopum, aut alium quæpiam sacerdotem, in præfatis monasteriis ditionem quamlibet habere, præter se dem apostolicam, hac auctoritate prohibemus. Ita ut nullus episcopus, aut alius sacerdos, vel etiam quispiam e laicis, in quocquam contrarietatem eisdem monasteriis inferre

**A. Edictio Sirmundi et Labbei.**

presumant, nisi tu, Deo amabilis vir, vel successores tui abbates, quampiam forsitan sacerdotum permisoris ad quodlibet opus peragendum, quando ipse venerabilia loca ædificaveris. Sed et hoc omnino interdicimus, ut nullus episcoporum præsumat presbyterum aut diaconem, vel reliquos ordines ecclesiastices in prædictis monasteriis ordinare, vel missas ibidem celebrare, nisi ille, qui ab abbatte in tempore existente fuerit invitatus. Episcopum illum, qui hujusmodi consecrationem sacri ordinis in ipsis cœnobii constituerit, nullo modo aliis cujuslibet ecclesiae episcopus pro eadem causa condemnare audeat. Sed et tabulas, et chrisma similiter consecrandi vobis licentiam tribuimus. Et hoc beati Petri principis apostolorum auctoritate promulgantes sancimus, ut nullo modo concilium episcoporum et laicorum absque voluntate excellentissimi filii nostri Pippini regis, vel tua dilectionis, Deo amabilis vir, te audeat quoquo modo episcopum consecrare.

**B.** C. Et omnes causas tuas vel cœnobii tui, per se dem sacratissimam apostolicam reclamare licentiam habcas, et proprie tate tua in omnibus fruatis, dum rationes deducere malueris, una cum misso Franco ad se dem apostolicam; et interim nullus te condemnnet; potius autem, sicut vere sacratissima sedis apostolica proprius familiaris ab omnibus optimi vigoris honorem percipias, ipsaque venerabilia ædificata a te mo

**Edictio Mabilionii.**

vestra monasteria sub apostolica dictione, siest et ipse sanctus locus constitutas est, ad quem ipsa omnis prædicta monasteria pertinere videntur. Hoc autem Christi Dei et Domini nostri, et beati Petri apostolorum principis, et nostra auctoritate promulgantes sancimus, ut ista, quæ dictavimus, ha roborata permaneant, et nemo episcoporum de quacunque Ecclesia presbyterum, vel diaconum ordinare, vel aliquod ecclesiasticum ministerium celebrare, vel concilium convocare, in prædictis monasteriis audeat, nisi ille quem abbas illo in tempore existens ad hæc officia peragenda invitaverit.

Tuas autem et tuorum monasteriorum causas, tu, atque tui successores per tempora que ventura sunt, ad nostram et apostolicam audienciam reportare et reclamare per nostram præceptionem licentiam habeas, et cum veneris ad nos, vel legatos tuos miseris, nullus interea te vel illos videlicet tuos successores condemnare valeat, vel res tuas quoquo modo invadere præsumat.

**Editio Sirmondi et Labbei.**  
misteria, sub ditione sa-  
craissimæ sedis beati Pe-  
tri apostolorum principis  
confermatæ, protectione  
apostolica in omnibus ut  
incanter promulgamus,  
quælibet profecto, justa id  
quæd stabilita apostolicis  
privilegiis consistat, in-  
concessæ dotanda perma-  
neant.

Constituentes per hu-  
jus decreti nostri pagi-  
nam atque interdicentes  
omnibus cujuslibet Eccle-  
siae præsulibus, vel cu-  
juscunque dignitatis præ-  
ditis potestate, sub ana-  
thematis interpositione,  
qui eis præsumperit,  
præsentis constituti, a  
nobis præfatis monaste-  
riis indulti, quolibet mo-  
do existere temerato.

Bene valete. IV Kalen-  
das Martias, imperante  
domino piissimo Constan-  
tino, a Deo coronato,  
magno imperatore, an.  
38, post ejus consulatum  
anno 18, sed Leone ma-  
jore imperatore ejus filio,  
anno 4, indictione 10.

#### EPISTOLA X.

##### STEPHANI PAPÆ II AD FULRADUM ABBATEM.

Stephanus episcopus servus servorum Dei Fulrado D  
religioso presbytero et abbatu nostro dilecto.

Cura nobis atque sollicitudo est summa, religiosa  
venientibus, et Christi amore ferventes in corde  
gerentibus viris Deo amabilibus digne ad amorem  
suscepti ornatum apostolici vestimenti concedendum  
certe creditur et ad laudem sanctæ Dei Ecclesie  
perire, quatenus et si qui ea digno induuntur  
invitati valeant pro nobis Christo Deo nostro fun-  
dere preces, accedere tuos nos instantes bona  
actionis mores, et maximo amore ducti excellentis-  
simi filii nostri Pippini regis declinantes prævidi-  
mus tuam nobis dilectam adornare religionem:  
udonis ac subtularis calceamentum, et super sellam  
equitanti, inappulum, quæ omnia prædicta tuo

##### Editio Mabillonii.

#### EPISTOLÆ.

A usque tantum a te flet. Nos aut ul'omodo post te  
facturo presbytero redditum. Imo magis dum  
obire contigerit, eadem tibi indumenta contineri  
[eohumari] decernimus, quatenus hac polius benc-  
ditione et honore, die noctuque pro vita et incolu-  
mitate filii nostri Pippini regis, et nostra salute  
Christum Dominum incessanter depreceris.

#### EPISTOLA XI.

##### STEPHANI PAPÆ II AD FULRADUM ABBATEM.

Stephanus episcopus servus servorum Dei Fulrado  
religioso presbytero, et abbatu venerabilis monaste-  
rii sancti Christi martyris Dionysii, et per eum fa-  
codem venerabili monasterio in perpetuum.

Cura nobis atque sollicitudo est nimia illis con-  
ferre sacerdotalem honorum, qui per omnia reli-  
giose cæsteque vivere ac Deo placere norunt, quatenus  
et hi quibus dignitas confertur in diem illum  
terribilem, cum ante divinum judicem astiterint,  
irreprehensibiles comprobentur, et non, si digni ex-  
stiterint, de sibi collati sacri honore noxam peccato-  
rum minime incurramus. Itaque nimio ducti amore  
prædicti honorabilis monasterii protectoris nostri  
atque fautoris beati Christi martyris Dionysii intus  
provinciam Francœ constituti congruum prospexi-  
mus apostolica nostra auctoritate ad honorein sacri  
altaris dignos ordinis, et testimonio bono compro-  
batos, sex constituere diaconos, qui stolam dalmati-  
cas decoris induantur, ut si saerum peragant omni  
tempore ministerium, quatenus nostris temporibus  
ob decoratum ordinem diaconatus in præfato vene-  
rabili monasterio et nobis merces accrescat, et nunc  
pro tali beneficio in posteris temporibus sine dubio  
nostræ nominis indesinenter memoriam ad sacras  
missas facere non obliviscantur, atque etiam pro  
impenso beneficio missis sanctæ nostræ Ecclesiæ  
euntibus et redeuntibus, in quantum possibilitas erit  
humanitatis susceptione, in jam fato venerabili mo-  
nasterio facero non desistant, ut ex hoc et religiosi  
monachi illie degentes laudem sibi bonam apud hanc  
sanctam sedem apostolicam acquirant, et apud omni-  
potentem Dominam Deum et Salvatorem Jesum Chri-  
stum, et ipsum dominum et auctorem nostrum beatum  
principem apostolum Petrum, æternam possi-  
deant bonitatem. Bene valete

#### OBSEERVATIONES PRÆVIAE

##### IN DUAS SUBSEQUENTES EPISTOLAS.

Stephanus II pontificem synodum celebrasse anno  
sui pontificatus primo, secundo Idus Januarii, ac  
præmio anno Christi 753, colligitur ex litteris ipsius  
pontificis, quæ leguntur apud monachum Nonantulanum  
in Vita sancti Anselmi abbatis Nonantulaniani, et  
apud Ughellum, Ital. sacr. tom. II, de episcopis Mu-  
tinensis, n. 10, in quibus hæc existant Stephanii  
verba: *Residentibus nobiscum plurimis episcopis ad  
beatorum Petri et Pauli apostolorum principum limina  
synodale commonente concilio venit Flarius Aistulphus  
vir excellentissimus rex Italici regni ad prædictorum  
apostolorum vestigia, etc.* Eorum autem qui huic  
synodo intersuerunt, præter unum Ravennatem  
archiepiscopum Sergium, nullus exprimitur. En-  
litteras in hoc concilio datas ex supplemento Mansi,  
I. I, pag. 601.

JOANNIS DOMINICI MANSI IN HAS LITTERAS STEPHANI II  
PAPE CENSURA.

Litteras hosce Stephani totumque item sub illo concilium suspectum mili⁹ efficit insolens et a moribus ætatis illius plane abhorrens illarum litterarum prescriptio. Quis enim unquam ex sinceris ætatis ejus documentis audivit illud: *Deservientibus in regno Italico, et patriarcham Romano?* Nunquam etiam in genuinis Stephani epistolis anni pontificatus ejus ascribuntur; quin potius annis Gr. eorum imperatorum vel etiam interdum regum Longobardorum epistolæ consignare mos erat. Vix etiam crederetur Aistulphus, qui per hos annos invisum habebat pontificem Romanosque, tantæ fuisse religionis erga sanctum Petrum ut Romanum inuiserit, et observantem se adeo erga pontificem præbuerit, silente præsertim auctore Pontificalis, qui Stephani gesta diligentissime persequitur.

## EPISTOLA XII.

STEPHANI PAPÆ II AD UNIVERSOS EPISCOPOS.

Stephanus servus servorum Dei omnibus venerabilibus fratribus, et coepiscopis, cunctisque religiosis Christianis Deo deservientibus regno Italico et patriarchatu Romano.

Residentibus nobiscum plurimis episcopis ad beatorum Petri et Pauli apostolorum principum limina, synodale communante concilio, venit Flavius Aistulphus, vir excellentissimus, rex Italici regni, ad prædictorum apostolorum vestigia, inter cætera que contulit dona beati Petri apostoli ecclesiæ, obtulit præceptum unum, in quo continebatur quod ob reverentiam Domini Salvatoris, atque beatæ semper virginis Marie, omniumque sanctorum apostolorum construxisset monasterium in territorio Mutinensi, loco nuncupato Nonantula, ipsumque præceptum concessisset viro venerabili nomine Anselmo abbati, et cumdem virum Anselmum cum secum haberet, obtulit illum pariter et præceptum supra sacratissimum corpus sancti Petri apostoli, sicque dotavit [donavit] prædictum monasteriorum sanctæ sedis Romanæ, quam Deo auctore regere cornimur. Petiit prefatus rex nostram munificentiam, ut corpus sanctissimi papæ Sylvestri cum aliis sanctorum pignoribus eidem Anselmo abbati ad prædictum venerabile monasterium concederemus, et per benedictionem protinus nostris manibus consecraremus ipsum abbatem, et cucula indueremus secundum regulam sancti Benedicti, ejus manibus traderemus simul et baculum pastora'ēm; et pedales<sup>a</sup> secundum ordinem: cuius sanctissimam petitionem bilari vultu quam petebat concessimus. Et quoniam nobiscum aderat sanctissimus confrater noster Sergius sancte Ravennatensis Ecclesiæ episcopus, commendavimus ipsum venerabilem abbatem et ejus monasterium sub suo regimine nostra vice gubernandum omni tempore, tantum si ab abate monasterii fuerit invitatus, et si ei, vel suis successoribus aliqua adversa contingissent a quoque præsule, maxime a episcopo

<sup>a</sup> Lege pedales, quorum usum ante milie annos abbatibus concessum cum baculo fuisse docet nos Theodorus Cantuariensis archiepiscopus in collectione canonum, ubi agit de ordinatione abbatis per episcopum, qui dat ei baculum et pedales. MURATOR.

A Mutinensis Ecclesiæ, in cujus parochia constat esse constructum, sub sancta Ravennatensi Ecclesia haberet refugium propter terrarum longitudinem, quæ distat a sede. Præcipimus ei etiam ut prædictum sanctum corpus b sancti Sylvestri, et alias sanctorum reliquias per se ipsum ad jam dictum cœnobium deserat, et recondat, altariaque simul et ecclesiam nostra apostolica auctoritate consecraret. Robur etiam nostræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ eidem sancto loco per apostolicum privilegium contulimus, veluti sanctissimus papa Gregorius plurimis Ecclesiis protulit. Et jussimus hunc opusculo subiesscribi.

## EPISTOLA XIII.

STEPHANI PAPÆ II AD ANSELMUM RELIGIOSUM.

B Stephanus servus servorum Dei S. R. E. apostolicus Anselmo religioso abbati venerabilis monasterii sancti Sylvestri siti Nonantula, territorio Mutinense, et per te in eodem venerabili monasterio in perpetuum.

Quæcumque ad laudem Redemptoris Domini nostri Dei et Salvatoris pertinere noscuntur, et ad stabilitatem venerabilium locorum respiciunt, cum magno sollicitudinis studio nos convenit apostolica et rationali censura procurare, quatenus ex hoc juges eidem propitiatori nostro Domino Deo efficacius persolveri possunt cardinum [Forte, carminum] laudes, et nobis, qui, licet immeriti, divina tamen gratia proveniente, pastoralis regiminiis curam gerimus, optima in sidereis arcibus remunerationis præmia ascribantur. Igitur quia constat religiositatem tuam nobis detulisse præceptum D. piissimi regis Aistulphi de præfato monasterio, et omnibus ei pertinentibus locis ac possessionibus, atque petiistis ut per nostri apostolici privilegi paginam reconfirmaremus; unde nos precibus vestris inclinati hac hora præsenti fā [Lege 6] indictione in perpetuum supradictum monasterium successororum tuorum abbatum ditione et potestate cum omnibus sibi pertinentibus confirmantes, et irrefragabili jure decernimus permanenda, id est monasterium sancti Sylvestri, quod et Nonantula territorio Mutinense. Quapropter auctoritate beati Petri apostoli, cui a Domino Deo nostro colorum regni claves traditæ sunt, et potestas ligandi, et solvendi cœlo terraque concessa est, promulgantes decernimus, et firma stabilitate censura statuimus, ut ipsum venerabile monasterium cum omnibus locis, mansis, fundis, et casalibus, domibus, atque familiis, servis originalibus, simulque rebus, et possessionibus, et frugibus, et decimationibus, nec non aquis, molis, olivetis, vel quidquid in quibuscumque locis habere vel tenere videtur, vel si quid in potestate legaliter donatum, vel largitum fuerit, aut qualibet modo justè evenierit, tenere et possidere sine qualibet controversia perpetuis temporibus valeat, et nulli

<sup>b</sup> Et tamen corpus sancti Sylvestri, forsitan ejus partem, Romani contendunt apud se a servari in ecclesia beatorum Sylvestri et Martini de Montibus. MURATOR.

usquam licet regum, episcoporum, ducum, vel actorum parvæ vel magnæ personæ in prædicto venerabili monasterio, vel in eis quæ eidem pertinere noscuntur, quocumque modo incumbere, atque invasionem facere, nec quispiam sacerdotum ibidem præsumat accedere, vel missarum solemnia celebrare, et neque episcopus, neque abbas, vel comes, aut quelibet magna parvaque persona, in præfato monasterio vel in ejus cellis aut ecclesiis mansiones facere, aut expensas expetere, aut aliquod per postulatum servitium, præter peregrinos, et hospites, et neque colloquium qualecumque, aut placitum in ipso monasterio, aut in ejus prænominatis cellis tenere quis audeat, nisi ab abbe fuerit invitatus, quatenus hoc, quod ad laudem Dei, et stabilitatem prædicti monasterii statuimus, firma stabilitate permaneat, interdicentes omnino episcopo, in cuius parochia esse videtur supradictum monasterium constitutum, ut nihil contra tenorem presentis decreti pia postulatione indulti quidpiam attentet, neque ullo modo ejus baptismales ecclesias sibi vindicet, neque ipse, suique successores, præsumant prohibita contingere; sed neque missarum solemnia ibidem persolvere præsumat, nisi ab abbe suprascripti monasterii fuerit invitatus; neque ordinationem sacerdotum quilibet episcoporum in præfato monasterio, vel ejus jure, aut suo clero agere audeat, nisi, ut præsumat, ab abbe fuerit invitatus; christiane, vel quidquid ad sacra mysteria pertinet, si a parte monasterii fuerit postulatum, a quibuscumque prævoluerit præsulibus, concedimus tribuendum. Sed neque decimas unquam dare concedimus, nisi ecclesiæ supradicti venerabilis monasterii ad nostram dioecesim pertinentibus. Sed et hoc statuimus, et inviolabili sanctione apostolica auctoritate firmamus, ut nullus aliquando in prædicto monasterio de aliis monasteriis, seu quibuscumque ecclesiis atque locis, abbas esse præsumat, neque a quacunque potestate eis introducta; sed cum divina vocatione abbas præfati monasterii pertinxerit, et resolutionis tempus advenerit, de propria semper congregatione eligatur abbas qui ab omnium monachorum consensu in eis constituatur ad augmentum, et solerissimum gubernationem eorum, pro Dei amore morantium, monastico ordine militantium; nibilominus hujus nostri pontificis interdictione inhibemus aliquam scripturam, vel confirmationem, do prædicti monasterii rebus, vel de prænominata abbatia quoquo ingenio contra hoc nostrum præceptum petere. Si qua vero scriptura vel petitio impetrata fuerit, vel in reliquo apparuerit, has irritas esse, vacuasque omni robore jubemus. Si quis præterea, quod non credimus, præsumperit hoc nostrum apostolicum privilegii constitutum in aliquo transgreedi, aut contempnere, sciat

\* *De illorum surcaris.* Sic restituimus ex his duabus pervetustis Codd. loco surtaris, ac etiam ex Reginone abbe paulo ante reposum tota mente, loco nota mente; quæ ambo legebantur in Editione Conciliorum. Porro vox illa surcarium, ex Glossariis,

A se auctoritate beatorum Petri et Pauli apostolorum principum, et cccviii [F. cccxviii] Patrum anathematis vinculis esse innodatum, et cum diabolo, et ejus atrocissimis pompis, alique cum Iuda traditore Domini nostri Jesu Christi æterni incendiis supplicio concremandum deputatum, et e regno Dei penitus segregatum. Porro qui observator et custos extiterit benedictionis gratiam a misericordiosissimo Domino Deo nostro et vitam perpetuam consequatur.

Scriptum per manum Sergii S. R. E. scrinarii, indictione 6, mense Januario. Data idibus Januarii per manum Anastasii I, episcopi diocesanorum sanctæ sedis apostolicæ, anno Deo proprio pontificatus D. Stephani summi pontificis, et universalis papæ in sacratissima sede beati Petri apostoli primo.

Bene valete.

#### REVELATIO STEPHANI PAPÆ II.

Cum in Sancti Dionysii monasterio exitiali morbo teneretur, ejusdem sancti martyris beneficio divinitus liberatum fuisse testatus est.

Stephanus episcopus servus servorum Dei.

Sicut nemo se debet jactare de suis meritis, sic non debet opera Dei quæ in illo per suos sanctos sunt sine suis meritis silentiare, sed prædicare, quia sic angelus admonet Tobiam (*Tob. xii*). Unde ego pro oppressione sanctæ Ecclesiæ a rege atrocissimo et blasphemico, nec dicendo Aistulpho, ad optimum et sancti Petri fidelem dominum Pippinum Christianissimum regem in Franciam veni, ubi ægrotavi usque ad mortem, et mansi aliquod tempus apud pagum Parisiacum in venerabili monasterio beati martyris Christi Dionysii. Quo cum jam me medici despatrarent, fui in oratione in ecclesia ejusdem beati martyris subtus companas, et vidi ante altare bonum pastorem dominum Petrum, et magistrum gentium dominum Paulum et nota mente illos recognovi \* de illorum surtariis et ter bestam dominum Dionysium ad dexteram domini Petri, subtilem et longiorem, pulchra facie, capillis candidis, colobio indutum candidissimo, purpura clavato, pallio tote purpureo, auro interstellato, et sermocinabantur inter se latentes. Dixitque bonus pastor dominus Petrus: Hic frater noster postulat sanitatem; et dixit beatus dominus Paulus: Modo sanabitur; et appropinquans misit manum suam ad pectus domini Dionysii amicabiliter, respexitque ad dominum Petrum, et dixit dominus Petrus ad Dominum Dionysium hilariter: Tua gratia sanitas est ejus. Et statim beatus Dionysius thuribulum incensi, et palamam in manu tenens, cum presbytero et diacono qui in parte stabant, venit ad me, et dixit mihi: Pax tecum, frater, noli timere, non morieris, donec ad sedem tuam prospere revertaris. Surge sanus, et hoc altare in honorem Dei et apostolorum ejus Petri

significat tum quoddam tunice interioris genus quasi supra carnem induitæ, tum clibanæ exterioris, ac superioris genus alterum, singulare quidem ac illustrè vocatum jam Gallice *cotte d'armes*, vel clibanæ surcas, quod dicitur hodie de scutalibus. L'ETRUS DE LANDÉ

et Pauli, quos videns, dedica, missas gratiarum A  
agens. Erat enim ibi inestimabilis claritas et securi-  
tas. Moxque sanus gratia Dei factus, volebam im-  
plere quod milii praeceptum erat. Et dicebant qui  
ibi aderant quod dementabam. Quapropter retuli illis  
[ex ordine], et regi, suisque optimatibus quae video-  
ram, et quomodo sanus fuerim, et implevi quae jussa  
sunt milii [omnia]. Benedictus Deus.

**ADDITIONES AD REVELATIONEM STEPHANI PAPÆ II.**

*In veteri Codice Floriacensi de gestis pontificum  
haec leguntur :*

Hic papæ sanctissimo Stephano revelatio et memoria ostensa est de consecratione altaris apostolorum Petri et Pauli, quod est situm ante sepulcrum sanctorum Dionysii, Rustici et Eleutherii quinto Kalendas Augusti, qui pro oppressione atrocissimi et nec nominandi Haistuli Pippinum regem Francorum adiit, et in monasterio sanctorum Dionysii sociorumque ejus insirmus jacuit, sed sanctorum precibus sanitati redditus altare consecravit, et non multo post tempore Pippinum et duos filios ejus Carolum et Carolomannum in reges Francorum apud Ferrarias benedixit et contestatus est, ut nullus nisi de eorum progenie per succedentium temporum curricula in regno Franciæ rex crearetur. Acta sunt hæc anno Incarnationis dominicæ 754.

**ALIA ADDITIO AD REVELATIONEM STEPHANE II PAPÆ.**

*Ex Codicibus ecclesiae Senonensis et sancti Germani  
Pratensis.*

Gesta sunt hac a beato Stephano papa divina clementia, adiuvantibus sanctis apostolis Petro et Paulo, per beatissimum martyrem Dionysium hoc anno, qui est ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi 754, v Kal. Augusti, Deinde mox sequitur in iidem Codd. Quoniam Christi reboratus virtute inter celebrationem consecrationis praefati altaris, et oblationem sacratissimi sacrificii, unxit in reges Francorum, florentissimum regem Pippinum, et duos filios ejus Carolum et Carolumannoem, sed et Bertradam

**\* Dirina providentia ad apostolicam sedem tuendam.**  
Quod primum Clodoveo nuper ad fidem converso Anastasius II papa scripsit, hoc de regis ejusdem posteris Pelagius II papa praedixit, atque concupivit, subscens ab Aunacharium episcopum Antissiodorensem his verbis : *Non credimus otiosum, nec sine dilectione providentiae administratione dispositum, quod vestri reges Romane imperio in orthodoxae fidei confessione sint similes, nisi ut huic urbi, ex qua fuerat oriunda, vel universae Italie, finitimos, adjutoria esque praestare, et quod regibus vestris juvandi nos (scilicet papam, et sedem apostolicam) virtus sit data divinitas.* Idipsum etiam in secundâ ro;um nostrorum stirpis honorem contestatus est ibi Stephanus II. Ac insuper ipsem expertus est ob protectionem et donationem Pippini regis, ita ut cæteri pontifices Romani, atque reges Francorum, simul ac invicem secuti fuerint tum illas Anastasiis atque Pelagi prænuntiationes, tum Stephani exemplum, nempe illi confugiendo, et acceptando, hi autem protegendo, atque donando ; quodque longe post ab Innocentio II papa inter alios actum est apud reges nostros tertium stirpis adversus l'etri Leonis schisma, de quo abbas Suggerius in Vita Ludovici Francorum regis. cognomento Grossi :

conjugem ipsius incliti regis Pippini induitam cycladicibus regiis, gratia septiformis Spiritus sancti, in Dei nomine consignavit, atque Francorum proceres apostolica benedictione sanctificatos, auctoritate beati Petri sibi a Domino Iesu Christo tradita obligavit, et obtestatus est, ut nunquam de altera stirpe per succedentium temporum curricula, ipsi, vel quicunque ex eorum progenie orti, regem super se presumant aliquo modo constitvere, nisi de eorum propagine, quos ei a divina providentia ad sanctissimam apostolicam sedem tuendam eligere, et per eum, videlicet vicarium sancti Petri, imo Domini nostri Iesu Christi, in potestatem regiam dignata est sublimare, et unctione sacratissima consecrare.

## **RESPONSA A STEPHANI PAPÆ II.**

**Quæ cum in Francia esset in Carisiaco villa, c Britanico monasterio dedit ad varia consulta, de quibus fuerat interrogatus, anno Christi 751.**

I. — *De eo qui, abjecta ancilla, uxorem ingenuam ducit.*

In epistola Leonis papæ ad Rusticum Narbouensem episcopum, cap. 5, ita continetur : Ancillam a toro abjicere (31, q. 2), et uxorem certæ ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii, sed profectus est honestis.

## II. — *Si alter conjugum debitum reddere non possit.*

Si quis se in coniugio copulaverit, et uni corum contigerit ut debitum reddere non possit, non licet eos separare, nec pro alia infirmitate, excepto si daemonii infirmitas, aut lepra macula supervenerit; exterum si ab his duabus infirmitatibus liberi fuerint invicem conjuncti, unus alteri servitium exhibeat.

III. — De eo qui uxorem habet in patria, et in alia remoneat.

Si quis in aliena patria ancillam duxerit in consortium, postea in propriam reversus ingenuam accepit, et iterum contigerit, ut ad ipsam quam iuncta fuerat patriam revertatur, et illa ancilla quam prius habuit alii viro sociata fuerat, hic talis potest aliam accipere, tamen non illa vivendo ingenua quam in patria propria habuit.

Cum, inquit, Petri Leonis pars, tum parentum suffragio, tum Romana nobilitatis praesidio praevaleret, dominus populi Innocentius cum suis Urbem relinquere deliberas. Descendens itaque navalii praesidio ad partes Galliarum, tutum et approbatum elegit personæ et Ecclesiæ post Deum defensionis asylium, regnum nobilissimum Francorum, nuntiisque suis ad regem Ludevicum destinatis, et personæ, et ecclesiæ opitalari officiat. PETRUS DE LANDE.

<sup>b</sup> Primus edidit P. Jacobus Sirmonius soc. Jes.  
ex Ms. Laudensi. HARD.

**Brittanico monasterio. Codex Laudunensis** in his  
sic habet : *Explicunt quæ domus papa Stephanus in  
Carisiaco villa Brittaniacæ monasterio ad interrogatio  
dedit responsa.* Brittaniciensus ergo monachis  
privatum apud Carisiacum data intelligimus. Carisiaci  
villæ, ubi regnum erat palatium ad Isaram fluvium,  
nentio facta est in Anastasii narratione de Stephani  
papæ adventu in Franciam. Brittanici vero monasteriū  
situm docet Hincmarus in examine Willeberti epi-  
scopi Catalaunensis : *Denuntiatus est omnibus locis or-  
dinationis ejus in monasterio quod Brittenacus dicitur,*  
in parochia Noriomagensi. JAC. SIRM.

**IV. — Si quis commatrem de baptismō vel confirmātione duxerit.**

**U**i nullus habeat commatrem suam spiritalem, tunc de fonte sacro quam de confirmatione, neque sibi clavis in nostra parte conjugio sociatam. Quid si conjuncti fuerint, separantur.

**V. — An licet viro qui uxorem repudiavit aliam ducere.**

**S**i uxor a viro repudiata fuerit, utrum licet viro illa vivente aliam ducere, in epistola domini Innocentii pape directa ad Exuperium Tolosanum episcopum continetur : Qui interveniente repulso alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulterios esse manifestum est ; qui vero vel uxore vivente, quamvis desociati videantur esse a conjugio, sed aliam copulam festinarent, neque possunt adulteri non videri, instantum ut etiam ex personis quibus tales conjuncti sunt etiam ipsorum adulterium comenissasse videantur, secundum illud quod legimus in Evangelio : *Qui dimiscerit uxorem suam, et aliam duxerit, marchatur* (*Matth. 5:32*). Et ideo omnes a communione abstinendum.

**VI. — De virginibus non velatis, si nupserint.**

**D**e his qui, premissam virginitatem transgredientes, matrimonium interrunt, in epistola beati Innocentii pape directa Victricio Rothemagensi episcopo, cap. 15, ita continetur : *E*x vero (27, q. 1), quae secundum sacro velamine sunt tecta, tamen in proposito virginali semper vivere se promiserant, licet velatae non sint, si forte nupserint, bis agenda aliquanto tempore paenitentia, quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet honeste fidei contractus nulla ratione dissolvit, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo penitit, solvens vindicta non debet ? Nam si apostolus Paulus quae a proposito viduitatis discesserunt dixerit eas habere damnationem (*I Tim. v*), quia primam fidem erritam fecerint, quanto magis virgines quae pactionis sunt *#dem minime servaverunt* ?

**VII. — De monachis et nonnis, si nuprias ineant.**

**D**e monachis et nonnis de monasterio fugientibus, in concilio Chalcedonensi, cap. 16, ita continetur : Virginem quae se Deo consecraverit (27, q. 1, *Si quae ergo*), similiter et monachum non dicere nupcialia iura contrahere. Quod si hoc inventi fuerint perpetrantes, excommunicenter. Conscientibus autem de rrevius ut habeat auctoritatem ejusdem loci episcopus humanitatem misericordiamque largiri.

**VIII. — De vidua quae, suscepto velo, postea nubuit.**

**D**e muliere quae post mortem viri sui velata fuerit aliquantum temporis, et postea virum accipit, in epistola Siricij papæ ad episcopum Ilimerium Tarragonensem directa, cap. 5, ita continetur : De his vero qui (33, q. 2), acta paenitentia, tanquam canes ac suos ad vomitus pristinos et volutabria redentes, et militiae cingulum, et ludicas voluptates,

\* Quod ansulis clausimus, glossensa est, aut e margine in texture a libraria tunc intrusum, aut ex proximis canonibus per incuriam translatum, vel certe mutato numero arbitramur, sic esse tegan-

**A**et nova conjugia, et illicitos deinceps appetiere concurbitus, quorum professam incontinentiam generati post absolutionem filii prodiderunt; de quibus, quia iam suffugium non habent paenitendi, id diximus decernendum, ut sola in Ecclesia fidelibus oratione jungantur, sacræ mysteriorum celebrati, quamvis non mereantur, intersint; a dominicæ autem mensæ convivio segregentur, ut hac saltim distinctione correpti, et ipsi se castigent, et alii a talibus retrahantur. Quos tamen, quoniam carnali fragilitate cederunt, viatico munere cum ad Deum cœperint profici, per communionis gratiam voluimus sublevare. Quam formam et circa mulieres, quae se post paenitentiam talibus pollutionibus devinxerint, servandam esse consensus. Qua de re, iuxta hujus venerabilis viri sententiam, eamdem mulierem, quae, tali nefario conjugie abjecto, monastico habitu copulata est, et in id quod Deo promisit non perduravit, decernimus in monasterium sine mera mittendam, ut illic in sua paenitentia finiat vitam.

**IX. — Si sanus vir leprosam duxerit uxorem.**

**S**i sanus vir leprosam duxerit uxorem, ut [*P.*, aut] postmodum ei superveniat lepra, postposita negligentia, tales separantur, ne concepti filii lepre inacula polluantur. Fas namque est ut mundus ad mundam jungatur.

**X. — De eo qui nesciens a quo sit ordinatus missas fecit et baptizavit, tum postea, dimisit officio, uxorem duxit.**

**C**De illo presbytero qui dicit se nescire qui eum benedixit, et tamen aliquantum temporis missas fecit, et baptizavit, postea autem, ipsum officium dimittens, uxorem duxit, hunc vero presbyterum quis ambigat omnino culpabilem, qui sacrilego ausu quod sibi collatum ignorabat uti minime debuit ? Pro quo omnimodo abjiciendus est, et in monasterium mittendus, ut illic sub digna paenitentia suam lugendo finiat vitam. Infantes vero illi quos baptizavit, si in nomine sanctæ Trinitatis sunt baptizati, omnimodo probantur baptizati, pro eo quod et laics, si necessitas urget, ut non illi qui baptizandi sunt in æternum pereant, licentia data est in hoc succurrere. Mulier vero illa quam in uxorem sacrilegas ille pseudo-presbyter accepit, si cognovit quia officium presbyteri fungebatur, et ita cum eo juncta est, et illa in monasterio paenitentia submittatur. Si vero ignoranter hoc egit, nulla ei adscribitur culpa.

**XI. — De presbytero qui, cum decesset aqua, periclitans infans in vino baptizavit.**

**S**i in vino quis, propterea quod aquam non inviebat, omnino periclitante infante baptizavit, nulla ei axiude adscribitur culpa (\* infantes sic permaneant in ipso baptismo); nam si aqua adfuit præsens, ille presbyter excommunicetur, paenitentia submittatur, quia contra canonum sententiam agre præsumpsit.

\* Infans autem sic permaneat in ipso baptismo. Capitulo vero L. XIII et XIV numerus pluralis omnino competit, ut res ipsa loquitur.

**XII. — An licet aqua concha vel manibus infusa baptismare.**

Si licet per necessitatem cum concha, aut cum manibus, infanti in infirmitate posito aquam super caput fundere, et sic baptizare. Illoc baptisma, si in uoxiane sanctæ Trinitatis peractum fuerit, firmiter permanebit, præsertim cum et necessitas exposcit ut ille qui ægritudine detentus est hoc modo renatus particeps Dei regni efficiatur.

**XIII. — De presbytero qui baptizavit nesciens Symbolum, nec Orationem Dominicam, nec psalmos, et an ipse ordinatus esset.**

De illo presbytero qui baptizavit, tamen nec Symbolum, nec Orationem Dominicam, nec psalmos tenet, nec scit si episcopus cum benedixit, hic primum omnium dignitatem, qua illicita uti præsumpsit, amittens, sub districta poenitentia et in monasterium mittatur, et omnibus diebus vita sua plangens quod incongrue egit, degat via monastica. Infantes vero quos baptizavit, si in nomine sanctæ Trinitatis baptizati sunt, in hoc baptismo permaneant.

**XIV. — De presbytero qui baptismi formulæ quedam adjectit, et nescit utrum episcopus fecerit, qui cum ordinavit.**

De illo presbytero qui baptizavit isto modo sic rustice : In nomine Patris mergero, et Filii mergero, et Spiritus sancti mergero, et ipse presbyter nescit si episcopus fuit qui eum benedixit, hic, qui ordinacionem suam ignorat, omnino abjiciendus est, et sub arcta poenitentia in monasterio mittendus, ut omnibus diebus vita sua in luctu et fletu sub monastico habitu conversetur. Infantes vero illi quos baptizavit, licet rustice, quia in nomine sanctæ Trinitatis sunt baptizati, in eo permaneant baptismio.

**XV. — De episcopis accusatis et condemnatis.**

De episcopo accusato in concilio Antiocheno, cap. 45, ita continetur : Si quis episcopus (6, q. 4) de certis criminibus accusatus condemnetur ab omnibus episcopis ejusdem provincie, cunctique consonanter eamdem contra eum formam decreti protulerint, hunc apud alios nullo modo judicari, sed firmam concordantium episcoporum provincie manere sententiam.